GE_GERICHTE ATA/381/2026 vom 21. April 2026
GE Cour de justice, 2026-04-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_381_2026
FR: GE_GERICHTE ATA/381/2026 du 21 avril 2026
IT: GE_GERICHTE ATA/381/2026 del 21 aprile 2026
Regeste
Résumé: Rejet du recours d’une fonctionnaire contre le changement d’affectation avec
rétrogradation à une nouvelle fonction colloquée dans une classe de traitement inférieure.
Confirmation de l’existence d’un motif fondé de résiliation des rapports de service, compte
tenu du comportement de la fonctionnaire à l’égard de la nouvelle direction empêchant une
collaboration favorable au bon fonctionnement de l’administration. Application du principe
de proportionnalité.
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente par la destinataire directement
affectée par la décision litigieuse entraînant la perte de son statut de cadre supérieure et une
rétrogradation définitive de sa classe de traitement dès le 1er mars 2025, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2
05 ; art. 60 al. 1 let. a et b et 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). La recevabilité du recours serait également admise, même
à considérer que la décision attaquée soit une décision - incidente - d'ouverture de la
procédure de reclassement compte tenu de la jurisprudence genevoise (ATA/68/2026 du 20
janvier 2026 consid. 2.6 ; ATA/1043/2023 du 26 septembre 2023 consid. 2.8).
E. 2
La recourante sollicite son audition, celle de son ancienne hiérarchie et de collègues de la
DOSI du DEE ainsi que de collègues de la DEMP. Elle évoque l’audition de témoins
concernant des difficultés avec un ancien supérieur remontant à 2016.

service au sens de l’art. 21 al. 3 LPAC (al. 3).
E. 3.1.1
Selon la jurisprudence constante de la chambre de céans, un changement d'affectation d'un
fonctionnaire relève en principe de la gestion interne de l'administration (ATA/880/2023 du
22 août 2023 consid. 3.4.4). Toutefois, lorsque le fonctionnaire est définitivement affecté à
une fonction de chef de service en classe de traitement 19 tout en continuant à bénéficier de
la rémunération correspondante à son ancienne fonction colloquée en classe de traitement
25 position 8, mais sans plus faire partie des cadres supérieurs, il s’agit d’un changement
d’affectation ayant des effets juridiques sur sa situation en tant que sujet de droit, qui
constitue une décision sujette à recours (arrêt du Tribunal fédéral 1C_547/2023 du 21 mars
2024 consid. 2.2 et 2.3). Lorsque le changement d'affectation est motivé par la nécessité de
garantir un fonctionnement optimal du service et que les relations entre le fonctionnaire et
sa hiérarchie ont évolué de telle façon qu'il leur est devenu impossible de collaborer, il a
déjà été jugé que ce changement d'affectation ne constitue pas une sanction déguisée, même
si une sanction disciplinaire a été prononcée parallèlement (ATA/226/2004 du 16 mars
2004 ; ATA/641/2000 du 24 octobre 2000). Une mutation ne constitue pas non plus une
sanction déguisée, lorsque la nouvelle fonction est mieux adaptée aux aptitudes de
l'intéressé (arrêt du Tribunal fédéral 2P.93/2004 du 15 octobre 2004 consid. 3.2 confirmant
l'ATA/226/2004 du 16 mars 2004). Un transfert peut aussi constituer un moyen de régler un
conflit de personnes au sein d'un service, la personne en prise à une situation conflictuelle
pouvant être déplacée dans un autre service de l'administration afin d'apaiser les tensions au
sein du service, respectivement de l'en épargner (arrêt du Tribunal fédéral 8D_1/2016
précité consid. 5.5 ; ATA/1054/2018 du 9 octobre 2018 consid. 3 ; ATA/69/2016 du 26
janvier 2016 consid. 3b). Dans un cas où la réorganisation répondait aux besoins du service,
principalement au motif que la fonction de juriste en charge des mesures de contrainte
n'avait jamais fait l'objet d'une évaluation préalable, qu’elle se fondait sur une analyse
détaillée, que le poste entrait dans les sphères de compétences du fonctionnaire, la chambre
de céans a retenu que le « transfert »
- 26/34 - A/1114/2025 n'était pas une sanction déguisée, même avec une diminution du
traitement (ATA/1572/2019 du 29 octobre 2019 consid. 7e).
E. 3.1.2
De manière générale, la jurisprudence reconnaît à l'administration une grande latitude pour
s'organiser et un large pouvoir d'appréciation. Celle-ci dispose d'une très grande liberté de
décision dans la définition des modalités concernant les rapports de service qu'elle
entretient avec ses agents (arrêt du Tribunal fédéral 2P.46/2006 du 7 juin 2006 consid. 3.1).
Ainsi, l'administration doit bénéficier de la plus grande liberté d'appréciation pour fixer son
organisation et créer, modifier ou supprimer des relations de service nécessaires à son bon
fonctionnement, questions relevant de l'opportunité et échappant par conséquent au contrôle
de la chambre administrative. Ce pouvoir discrétionnaire ne signifie toutefois pas que
l'autorité est libre d'agir comme bon lui semble. Elle ne peut ni renoncer à exercer ce
pouvoir ni faire abstraction des principes constitutionnels régissant le droit administratif,
notamment la légalité, la bonne foi, l'égalité de traitement, la proportionnalité et
l'interdiction de l'arbitraire. Dans ce type de cas, le juge doit contrôler que les dispositions
prises demeurent dans les limites du pouvoir d'appréciation de l'autorité et qu'elles
apparaissent comme soutenables au regard des prestations et du comportement du
fonctionnaire ainsi que des circonstances personnelles et des exigences du service (ATF 120
Ib 134 consid. 2a ; ATA/1167/2023 du 31 octobre 2023 consid. 4.1 et les arrêts cités).
E. 3.1.3
Enfin, les collaborateurs de l'État n'ont pas de droit acquis, ni la garantie d'immuabilité de
leur cahier des charges. L'État est libre de revoir en tout temps sa politique en matière de
salaire et d'emploi, et les personnes qui entrent à son service doivent compter avec le fait

8C_324/2022 du 17 mai 2023 consid. 11.2).
E. 3.2
L’art. 21 al. 3 LPAC dispose que l’autorité compétente peut résilier les rapports de service
du fonctionnaire pour un motif fondé. Elle motive sa décision. Elle est
- 27/34 - A/1114/2025 tenue, préalablement à la résiliation, de proposer des mesures de
développement et de réinsertion professionnels et de rechercher si un autre poste au sein de
l’administration cantonale correspond aux capacités de l’intéressé. Les modalités sont
fixées par règlement.
E. 3.2.1
Selon l’art. 22 LPAC, il y a motif fondé lorsque la continuation des rapports de service n’est
plus compatible avec le bon fonctionnement de l’administration, soit notamment en raison
de l’insuffisance des prestations (let. a), de l’inaptitude à remplir les exigences du poste (let.
b), de la disparition durable d’un motif d’engagement (let. c). Le motif fondé, au sens de
l'art. 22 LPAC, n'implique pas l'obligation pour l'employeur de démontrer que la poursuite
des rapports de service est rendue difficile, mais qu'elle n'est plus compatible avec le bon
fonctionnement de l'administration (ATA/856/2020 du 8 septembre 2020 consid. 6b).
L'intérêt public au bon fonctionnement de l'administration cantonale, déterminant en la
matière, sert de base à la notion de motif fondé, lequel est un élément objectif indépendant
de la faute du membre du personnel (ATA/493/2021 du 11 mai 2021 consid. 7a ; Mémorial
du Grand Conseil 2005-2006/XI A 10420). Le premier cas de figure visé par la loi est aisé à
saisir. Le second concerne par exemple un collaborateur incapable de s'adapter à un
changement dans la manière d'exécuter sa tâche (Rapport de la commission ad hoc sur le
personnel de l'État chargée d'étudier le projet de loi modifiant la LPAC du 29 septembre
2015, PL 7'526-F, p. 3). Selon la jurisprudence, les motifs fondés de renvoi des
fonctionnaires ou d'employés de l'État peuvent procéder de toutes circonstances qui, selon
les règles de la bonne foi, excluent la poursuite des rapports de service, même en l'absence
de faute. De toute nature, ils peuvent relever d'événements ou de circonstances que
l'intéressé ne pouvait éviter, ou au contraire d'activités, de comportements ou de situations
qui lui sont imputables (arrêt du Tribunal fédéral 8C_585/2014 du 29 mai 2015 consid. 5.2).
De jurisprudence constante, le fait de ne pas pouvoir s'intégrer à une équipe ou de présenter
des défauts de comportement ou de caractère tels que toute collaboration est difficile ou
impossible est de nature à fonder la résiliation des rapports de travail, quelles que soient les
qualités professionnelles de l'intéressé (ATA/187/2026 du 17 février 2026 consid. 4.6 ;
ATA/1476/2019 du 8 octobre 2019 consid. 8a ; ATA/674/2017 du 20 juin 2017 consid. 17a
et les arrêts cités). Des manquements dans le comportement de l'employé ne peuvent
constituer un motif de licenciement que lorsqu'ils sont reconnaissables également pour des
tiers. Il faut que le comportement de l'employé perturbe le bon fonctionnement de
l'entreprise ou qu'il soit propre à ébranler le rapport de confiance avec le supérieur (arrêt du
Tribunal administratif fédéral A-897/2012 du 13 août 2012 consid. 6.3.2 ; ATA/493/2021
du 11 mai 2021 consid. 7b et les références citées ; Valérie DÉFAGO GAUDIN, Conflits et
fonction publique : instruments, in Jean-Philippe DUNAND/Pascal MAHON [éd.], Conflits
au travail, 2015, pp. 161-162).
E. 3.2.2
L'employeur jouit d'un large pouvoir d'appréciation pour juger si les manquements d'un
fonctionnaire sont susceptibles de rendre la continuation des
- 28/34 - A/1114/2025 rapports de service incompatible avec le bon fonctionnement de
l'administration, étant rappelé que les rapports de service sont soumis au droit public et aux
principes constitutionnels évoqués plus haut (ATA/1019/2023 du 19 septembre 2023
consid. 3 ; ATA/1343/2015 du 15 décembre 2015 consid. 8 ; ATA/82/2014 du 12 février
2014 consid. 11 et les références citées). Une décision est arbitraire lorsqu'elle viole
gravement une norme ou un principe juridique indiscuté ou lorsqu'elle heurte de manière
choquante le sentiment de la justice et de l'équité. À cet égard, il n'y a lieu de s'écarter de la
solution retenue par l'autorité précédente que lorsque celle-ci est manifestement
insoutenable, qu'elle se trouve en contradiction claire avec la situation de fait, si elle a été
adoptée sans motif objectif ou en violation d'un droit certain. L'arbitraire ne résulte pas du
seul fait qu'une autre solution pourrait entrer en considération ou même qu'elle serait
préférable. Pour qu'une décision soit annulée pour cause d'arbitraire, il ne suffit pas que la
motivation formulée soit insoutenable, il faut encore que la décision apparaisse arbitraire
dans son résultat (ATF 138 I 232 consid. 6.2 ; ATA/1296/2015 du 8 décembre 2015 ;
ATA/757/2012 du 6 novembre 2012).
E. 3.2.3
Lorsque les éléments constitutifs d’un motif fondé de résiliation sont dûment établis lors
d’entretiens de service, un reclassement selon l’art. 21 al. 3 LPAC est proposé pour autant
qu’un poste soit disponible au sein de l’administration et que l’intéressé au bénéfice d’une
nomination dispose des capacités nécessaires pour l’occuper (art. 46A al. 1 RPAC). Le
principe du reclassement, applicable aux seuls fonctionnaires, est l’une des expressions du
principe de la proportionnalité (art. 36 al. 3 Cst.). Il impose à l’État de s’assurer, avant
qu’un licenciement ne soit prononcé, qu’aucune mesure moins préjudiciable pour
l’administré ne puisse être prise (arrêt du Tribunal fédéral 1C_309/2008 du 28 janvier 2009
consid. 2.2 ; ATA/1343/2015 du 15 décembre 2015 consid. 9a ; ATA/223/2010 du 30 mars
2010 consid. 10 ; ATA/434/2009 du 8 septembre 2009). L’objectif est d’aider l’intéressé à
retrouver ou maintenir son « employabilité », soit sa capacité à conserver ou obtenir un
emploi, dans sa fonction ou dans une autre fonction, à son niveau hiérarchique ou à un autre
niveau (MGC 2005-2006/XI A 10421 ; ATA/347/2016 du 26 avril 2016 consid. 5d).
E. 3.3

tolérance, let. a ; développer le potentiel des collaborateurs en fonction de leurs aptitudes et
qualifications, let. c) et conformément à l’obligation de veiller à la protection de la
personnalité des membres du personnel (art. 2B LPAC), l’employeur veille à la protection
de la santé et à la sécurité au travail des membres du personnel et prend les mesures
préventives nécessaires à cet effet (art. 3 RPAC). Selon l’art. 5 RPAC, le membre du
personnel doit jouir d’un état de santé lui permettant de remplir les devoirs de sa fonction
(al. 1). Il peut en tout temps devoir se soumettre à un examen médical d’un médecin du
travail ou médecin-conseil (al. 2). La chambre administrative a déjà admis comme étant une
mesure organisationnelle, et non une sanction déguisée, le déplacement d’un directeur
adjoint dans un autre établissement de détention, sans modification de son traitement, de sa
fonction et des tâches lui incombant, même si ses responsabilités en termes de gestion du
personnel seraient largement moindres étant détaché dans un établissement de moindre
importance. L’autorité avait notamment justifié ce déplacement par le besoin de l’État
d’assurer le bon fonctionnement de ses institutions et la protection de la personnalité de ses
employés, dès lors qu’il existait des tensions entre l’intéressé et sa hiérarchie
(ATA/419/2022 du 26 avril 2022 consid. 7).
E. 4
RTrait pour les raisons évoquées plus haut. Le grief tiré de l’absence de décision formelle
d’ouverture de la procédure de reclassement doit être rejeté, dans la mesure où ce volet est
compris dans la décision querellée impliquant une modification du statut salarial de la